
 

 

Všetkým záujemcom 

Vec: CENTRALIZOVANÝ SYSTÉM SÚDNEHO RIADENIA – CSSR A SÚVISAICE SLUŽBY  –  Vysvetlenie č. 2 

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie  k zákazke „CENTRALIZOVANÝ SYSTÉM SÚDNEHO RIADENIA – 

CSSR A SÚVISIACE SLUŽBY“, vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti 

Slovenskej republiky,  ktorá bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 115/2023 zo dňa 

13.06.2023 pod číslom 20256 – MUS a v Úradnom vestníku zo dňa 12.06.2023 pod č. 2023/S 111-

346952, Vám poskytujeme vysvetlenie: 

 

Otázka 1 : 

Verejný obstarávateľ požaduje pre experta č. 14 certifikát ITIL 4 na úrovni ITIL Managing Professional 

alebo ekvivalentný certifikát vydaný medzinárodne uznávanou akreditovanou autoritou. Bude uznaný 

aj certifikát ITIL v3 Master, ITIL v3 Expert, ITIL v3 Intermediate alebo ITIL v3 Practitioner? 

Odpoveď 1: 

Budú uznané certifikáty ITIL v3 Master, ITIL v3 Expert a ITIL v3 Intermediate. 

 

Otázka 2 : 

Pri Kľúčový expert č. 6: Špecialista pre oblasť IT bezpečnosti, v Podkritérium č. 10 verejný obstarávateľ 
vyžaduje – Disponovanie platným certifikátom CCSP (Certified Cloud Security Professional) alebo 
ekvivalentným certifikátom, ktorého hodnota je 20 bodov.  
Daný certifikát hovorí o zabezpečovaní služieb typu MS365, Google cloud platform, AWS..., ktoré nie 
sú aplikované v predmete zákazky. Odstráni verejný obstarávateľ dané kritérium, ktoré nesúvisí s 
predmetom zákazky. resp. o jeho úpravu a zosúladenie s predmetom zákazky? 
 

Odpoveď 2: 

Verejný obstarávateľ odstránil podkritérium č.10 pre kľúčového experta č. 6: Špecialista pre oblasť IT 
bezpečnosti. 
 
Otázka 3 : 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať pri expertovi c.6, ako ekvivalent k požadovanému certifikátu 

CCSP “Certified Cloud Security Professional” certifikát “ISO 27001 Lead Auditor” vydaný autorizovanou 

spoločnosťou? Nakoľko predmetom auditu pri certifikáte “ISO 27001 Lead Auditor” sú aj cloudove 

prostredia a tiež riešenia implementovane v cloude. 

Odpoveď 3: 



Vzhľadom na to, že verejný obstarávateľ odstránil podkritérium č.10 pre kľúčového experta č. 6: 
Špecialista pre oblasť IT bezpečnosti je táto otázka irelevantná. 
 

Otázka 4 : 

Verejný obstarávateľ požaduje Experta č. 6: Špecialista pre oblasť IT bezpečnosti, ktorý má mať platný 

certifikát CISSP – Certified Information Systems Security Professional. Zároveň pre tohto experta č. 6 

v rámci Podkritéria č. 10 požaduje doplňujúci certifikát CCSP (Certified Cloud Security Professsional). 

Vzhľadom však nato, že oblasť doména Security cloud, na ktorú je zameraný certifikát CCSP je len 

jednou z oblastí/domén, ktoré zastrešuje certifikát CISSP (t.j. tento certifikát okrem Security cloud 

obsahuje ďalších 5 oblastí/domén), máme zato, že cerifikát CISSP je na vyššej kvalifikačnej úrovni ako 

certifikát CCSP. Takto definované role sú kompatibilné s European Cybersecurity Skills Framework ako 

aj podľa tabuľky úrovne kompetencií v kybernetickej a informačnej bezpečnosti zverejnenej na 

stránkach Kompetenčného a certifikačného centra kybernetickej bezpečnosti 

(https://cybercompetence.sk/wp-content/uploads/ dokumenty/na stiahnutie/letak-rolyvkb.pdf), kde 

je certifikát CISSP na najvyššej úrovni Expert. 

Otázka č. 1A ak uchádzač predloží v rámci dokladov pre experta č. 6 certifikát CISSP, uzná verejný 

obstarávateľ tento certifikát ako ekvivalent za certifikát CCSP? 

Otázka č. 1B v prípade, ak na otázku 1A odpovie verejný obstarávateľ kladne, má zmysle potom vôbec 

požadovať certifikát CCSP? Pretože v rámci Opisu predmetu zákazky nie sú uvedené žiadne technické 

ani bezpečnostné požiadavky, ktoré by nemohli byť splnené certifikátom CISSP. Z pohľadu aplikácie 

pravidiel bezpečnosti v rámci vývoja takého agendového systému má podľa nás kôr význam požadovať 

ako dodatočný certifikát CISA alebo jeho ekvivalent, ktorého úlohou by bolo garantovať zo strany 

Experta č. 6 súlad vyvíjaného systému s legislatívou (napr. so zákonom č. 69/2018 Z.z. o kybernetickej 

bezpečnosti, alebo Vyhláškou č. 179/2020 a pod.) ako je požadované aj v Zmluve o dielo 

Odpoveď 4: 

Vzhľadom na to, že verejný obstarávateľ odstránil podkritérium č.10 pre kľúčového experta č. 6: 
Špecialista pre oblasť IT bezpečnosti je táto otázka irelevantná. 

S poukazom na poskytnuté vysvetlenie dochádza k úprave lehôt v rámci procesu verejného 

obstarávania ako i k úprave samotných súťažných podkladov. 

 

V Bratislave 05.07.2023 


